（公印省略）
分大教附特第２４号
令 和５年 ７月 吉日

関係者各位 大分大学教育学部
附属特別支援学校
校 長 友 成 洋

令和５年度特定授業研究会のご案内
（第二次案内）

盛夏の候、貴殿におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、本校では、令和５年度特定授業研究会を下記の通り計画しております。つきま

しては、多数の皆さまにご参会いただきまして、ご指導、ご助言を賜りたくご案内申し
上げます。

記

１ 期日 令和５年 ９月２２日（金）

２ 日程 ９：００～ 受付 ９：３５～ 公開授業
１０：４０～ 特定授業 １２：００～ 昼食休憩
１３：１５～ 開会行事・研究概要説明 １３：４５～ 事後研究会
１５：３０～ 閉会行事

３ 会場 大分大学教育学部附属特別支援学校
〒８７０－０８１９ 大分市王子新町１番１号

TEL （０９７）５４３－８３１７
FAX （０９７）５４５－４７２６

４ 研究テーマ 目的をもち、自らの可能性を発揮する子どもたちを求めて
（３年計画の２年次）

５ 目的 ○学習指導要領に示された三つの柱の考え方に基づいた授業づくり
・三つの柱を具体的に位置づけた学習指導案に基づく授業公開と授業事
後研究会を行い、「学習指導要領の三つの柱の考え方に基づいた授業
づくりの手順と条件」の改善に資する

６ 内容

【特定授業】※題材名は変更となる場合があります

学部 題材名 授業者 指導・助言者

『宝探しをしよう』で、場所や位置を 大分大学教育学部小学部国語
聞き取ったり、伝えたりして、宝を集

萱部 沙紀
教授

Ｃグループ めよう 阿部よしみ 衛藤 裕司 氏

『ポプラ運送』で、必要な数を乗法や 大分県教育庁
中学部数学 除法で計算したり、小数と分数の数量 那賀英里佳 特別支援教育課
Ｃグループ を比べたりして、荷物を揃えて運送し 田中 教司 指導主事

よう 端羽 美紀子 氏

『ご注文を伺います』で、必要な内容
高等部国語 を聞き取ったり、わからない時は聞き 半田 郷子 大分大学教職大学院

Ｂグループ 返して簡単なメモを取ったりして、注 峰藤 暁志
准教授

文の品を揃えよう
髙橋 徹弥 氏

【一般授業】

小学部 題材名 授業者

国語
『誰かなゲーム』で、絵本の読み聞かせを見聞きして、 大谷 保裕

Ａグループ
登場人物や出来事を表すひらがなやイラストを選んで、 西海あずさ
好きなキャラクターのシールを集めよう 前田 浩彦
『絵本クイズ』で、ひらがなや文を読んで絵本に出てき

国語 た人やもの、出来事を表すイラストを選んだり、物語の 青柳 俊
Ｂグループ 出来事を表すイラストを時系列に並べたりして、好きな 津﨑 有花

カードを集めよう

国語
『発表会をしよう』で、自分がしたことや伝えたいこと

豊田 眞子
Ｄグループ が相手に伝わるように、順番や伝える内容を考えて、思 中島 拓也

い出作文や案内状などを書こう

中学部 題材名 授業者

数学
『ポプラパティスリー』で、●個ずつのまとまりを作っ

柳井 貴恵
Ａグループ

たり、ちょうどの数を揃えたりして、デザートを届けよ
梅村 匠人う

数学 『ポプラデータベース』で、気温や食べ物、学用品など 赤嶺 一宇
Ｂグループ の身の回りのことのグラフを読み取ったり、数量の変化 松尾 佳保

について考察したりして、友だちに伝えよう

数学 『凄腕バイヤーへの道』で、複数の値段の変化を差や割
神﨑 稔正

Ｄグループ 合を用いて比べ、値上がり方やかかる費用などを求め
平野 令子

て、メーカーから商品を仕入れよう

高等部 題材名 授業者

国語
『読んで！聞いて！絵本作り！』で、短い文や文章を読 阿南 蘭

Ａグループ
んだり、聞いたりして、登場人物や場所、出てきたもの 播磨久美子
などのイラストを選び、絵本を作ろう 金澤 祥子

国語 『目指せ！スケジュールマスター！』で、連絡事項を聞 西村 圭介
Ｃグループ いて、日時や準備物、活動内容などの必要な内容を書き 野上 晃代

留めて、該当するポスターや文書を選ぼう

特定授業事後研究会

７ 参加要項
○別紙「参加申込用紙」に必要事項をご記入の上、FAXで下記の問い合わせ先まで送
付するか、本校ホームページから「参加申込用紙」をダウンロードし、必要事項
を入力して下記のメールアドレスに送信してください。
申込締切は８月２５日（金）必着とさせていただきます。

○参加費は無料です。昼食は、弁当（６００円程度の予定）の注文をお受けしま
す。申込用紙の昼食の欄に記入してください。弁当を注文された方の代金のお支
払いは、当日受付時にお願いいたします。

○自家用車で来校される場合は、附属中学校側正門より入っていただき、本校運動
場に駐車してください。その際、本校職員の駐車の仕方に従って駐車するようお
願いします。

【問い合わせ先】

〒８７０－０８１９ 大分市王子新町１番１号

大分大学教育学部附属特別支援学校

担当：梅村

TEL ：（０９７）５４３－８３１７

FAX ：（０９７）５４５－４７２６

mail： umemura-shouto@oen.ed.jp